Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2023 Jana Jaselská

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra anglického jazyka a literatury

Holocaust Through the Eyes of Female Characters in

Selected Works of American Literature

Holokaust očima ženských postav ve vybraných dílech

americké literatury

Bakalářská práce

Autor: Jana Jaselská

Studijní program: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání

Historie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.

Oponent práce: Mgr. Jan Suk, Ph.D.

Hradec Králové 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou závěrečnou práci Holokaust očima ženských postav

z vybraných děl americké literatury vypracovala pod vedením vedoucího závěrečné práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne ___________ ____________________________

Jana Jaselská

Anotace

JASELSKÁ, Jana, Holokaust očima ženských postav z vybraných děl americké literatury.

Hradec Králové, 2023. 40 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá ženskými postavami ve vybraných dílech z americké beletrie

pojednávajících o období holokaustu. Nejprve práce představuje samotný pojem holokaust a

s ním spojený pojem antisemitismus. Dále je v práci popsaná stručná historie nenávisti vůči

Židům. Nejvíce pozornosti je pak věnováno období druhé světové války, kde práce popisuje

různé formy oprese nacistického Německa vůči židovskému obyvatelstvu a jiným skupinám

lidí, kteří byli bráni jako „nevyhovující“. Následně se práce zaměřuje na osudy židovských žen

během holokaustu. V potaz jsou brány zvláštnosti a jedinečnosti zážitků těchto žen v porovnání

s muži. Dále práce nabízí stručné shrnutí zápletek z jednotlivých vybraných děl a krátké

představení jejich hrdinek. Jedná se o knihy Sophiina Volba od Williama Styrona s postavou

Sophie Zawistowské, Anya od Susan Fromberg Schaefferové s postavou Anyi Savikin, Spočítej

hvězdy od Lois Lowryové s postavou Ellen Rosen a v neposlední řadě Bílé ptáče: Zázračný

příběh od R. J. Palaciové s postavou Sary Blum. Všechny postavy jsou posléze porovnány mezi

sebou. Práce dále posuzuje, do jaké míry jsou tyto fiktivní příběhy srovnatelné s realitou

holokaustu.

Klíčová slova: holokaust, ženské postavy, americká literatura, realita, fikce

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o ženských postavách ve vybraných dílech americké

beletrie, které sledují období holokaustu. Přesněji se jedná o postavu Sophie Zawistowske

z románu Sophiina Volba od Willliama Styrona, dále o postavu Anyi Savikin z románu Anya

od Susan Fromberg Schaefferové, dále o postavu Ellen Rosen z románu Spočítej hvězdy od Lois

Lowryové a v neposlední řadě o postavu Sary Blum z grafického románu Bílé ptáče: Zázračný

příběh od R. J. Palaciové. Cílem této práce je porovnat jednotlivé postavy a jejich zážitky

z holokaustu mezi sebou. Dále práce porovnává, do jaké míry se děj knih a ony zážitky hrdinek

blíží skutečné realitě období holokaustu.

Nejprve práce představuje samotný pojem holokaust a s ním spojený pojem

antisemitismus. Dále práce popisuje stručnou historii nenávisti vůči Židům. Nejvíce pozornosti

je věnováno období druhé světové války, kde jsou popsány různé formy utlačování, které

nacistické Německo použilo vůči židovskému obyvatelstvu a jiným skupinám obyvatelstva,

kteří byli bráni jako „nevyhovující“. Poté se práce přesouvá k popisu osudů židovských žen

v holokaustu. Důraz je dán na zvláštnosti a jedinečnosti zážitků těchto žen v porovnání s muži.

V neposlední řadě teoretická část práce nabízí stručný souhrn děje každého z vybraných děl a

představení analyzované hrdinky.

Ačkoliv jsou v rámci praktické části porovnány všechny postavy mezi sebou,

nejužitečnější je rozdělit analyzované hrdinky do dvou párů. První pár představuje Ellen Rosen

z knihy Spočítej hvězdy od Lois Lowryové a Sara Blum z grafického románu Bílé ptáče:

Zázračný příběh od R. J. Palaciové. Druhý pár se pak musí skládat ze Sophie Zawistowske

z knihy Sophiina volba od Williama Styrona a Anyi Savikin z knihy Anya od Susan Fromberg

Schaefferové.

Ellen a Sara tvoří pár proto, že jsou v podobně mladém věku a díla, jejichž jsou

hrdinkami, jsou napsaná téže pro čtenáře mladšího věku. Na začátku knih je oběma deset let.

Děj Bílého ptáčete se rozptyluje mezi lety 1940 a 1945. Na konci knihy je tedy Saře zhruba

patnáct let. Děj knihy Spočítej hvězdy se odehrává pouze pár měsíců, tudíž Ellen je na konci

knihy stále deset. Kromě věku pár sdílí i způsob, jakým hrůzy holokaustu přežil. Obě hrdinky

se před Němci schovávaly. Ellen se schovávala nejprve u rodičů své přítelkyně Annemarie a

později v domě jejího strýce. Sara měla úkryt ve stodole, kam jí zavedl její spolužák a později

přítel a první láska Julien. Samozřejmě ale existují i rozdíly mezi postavami. Například Sara

bohužel ztratí svou matku ve vyhlazovacím táboře Osvětim, zatímco Ellen přežije i s oběma

svými rodiči díky strýci Annemarie, který je převeze do válečně neutrálního Švédska. Úskalím

obou zmíněných hrdinek v kontextu této bakalářské práce však je, že ačkoliv jsou obě ženského

pohlaví, jejich zážitky z období holokaustu nejsou spjaté s jejich pohlavím, nebo-li jiné než

zážitky podobně starých chlapců. Kvůli jejich věku nezažily holokaust očima dospělých žen,

tudíž se jejich zážitek spíše dětský.

Druhý pár, skládající se z Anyi a Sophie, se od prvního liší. Obě postavy byly v době

druhé světové války vdané a měly děti. Obě tudíž viděly holokaust očima dospělé ženy a jejich

zážitky by měly odpovídat těm, které měly skutečné dospělé ženy během tohoto období. Obě

hrdinky si prošly koncentračními tábory, kde je nejvíce důkazů o tom, že jejich pohlaví

určovalo, jaký bude jejich zážitek z holokaustu. Příklady těchto zážitků, které jsou speciální pro

ženské pohlaví a jsou jím ovlivněny, jsou sexuální obtěžování a nucení k pohlavního styku.

V knize Sophiina volba se mluví o pohlavním styku poměrně často i v jejím „přítomném

čase“. Jedná se však pouze o konsenzuální styk. Ovšem v Osvětimi je hrdinka ke styku

několikrát donucena. Tato situace vyvstane například mezi Sophií a její spoluvězenkyní v domě

Rudolfa Hösse. Následně se Sophie snaží svou sexualitu dokonce využít proti Hössovi v naději,

že výměnou za styk Höss osvobodí z tábora jejího syna Jana. Sophiina dvojice, Anya, nikdy

není nucena do pohlavního styku. Je ale ovšem svědkem i obětí sexuálního obtěžování. Ještě

v době před válkou je v románu popsáno několik pogrom, které jsou mířeny specificky na

židovské ženy a jejich zostuzení. Tomuto se ale protagonistce podaří uniknout. Obětí

sexuálního obtěžování se Anya stává až v pracovním táboře Kaiserwald. Po příjezdu do tábora

je totiž vystavena vysoce invazivní lékařské prohlídce. Lékař provádějící tuto prohlídku má

nevhodné poznámky o Anyině těle a téže ji nevhodně osahává.

Porovnání postav mimo své dvojice jen potvrdilo, že hrdinky z dvojice první jednoduše

nemají dostatek životních zkušeností, aby mohly být porovnány s hrdinkami z dvojice druhé.

Mezi každou postavou se našel alespoň jeden aspekt, co mají společný. Celkově se, kvůli jejich

rozdílným věkům, jejich zážitky z holokaustu ale diametrálně lišily.

V porovnání děje románů se skutečnými událostmi holokaustu byl brán v potaz hlavně

účel, se kterým autoři jednotlivé knihy psali. Spočítej hvězdy a Bílé ptáče byly napsány za

účelem představit téma holokaustu mladším čtenářům. Obě autorky ale střádaly alespoň nějaké

informace o daném tématu. Obě knihy tudíž obsahují scény, které jsou historicky přesné. Bílé


[…]


unemployed (United States Holocaust Memorial Museum). The book does not mention

anything about Julien receiving any form of welfare, though. Therefore, it is just an assumption

that he might have received it because he was disabled in a way.

Overall, as the author mentions in her note, the aim of this book was not to be historically

accurate. Although, some similarities with the reality of the Holocaust can be found. Ultimately,
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the happenings of war are rather in the background of the story. There are, therefore, not many

situations where the author could be completely historically wrong or even make something up.

Palacio herself wanted her novel to be more of an illustration of what Jewish people lived

through. She wanted it about the emotions they felt. Mainly, this book serves as educational

material for children of America that do not know much about the Holocaust as well as a

reminder to all people to stop antisemitism or any form of discrimination when they see it

(Palacio 210).
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7 Conclusion
The aim of this bachelor thesis was to compare female characters and their experiences

of the Holocaust portrayed in fictitious works of selected literary works by non-Jewish

American authors. The second goal was then to conduct a comparison of the events in each of

the works to the real happenings of the Holocaust. Both comparisons were meant to be done

through the lens of experiences of the Holocaust that are specific to the female gender.

The selected literary works are Sophie’s Choice by William Styron, Anya by Susan

Fromberg Schaeffer, Number the Stars by Lois Lowry, and last but not least White Bird: A

Wonder Story by R. J. Palacio. What links all of these works together is, of course, the topic of

the Holocaust. The analysed characters from each work are also female and fell victim to the

horrors of the Holocaust.

Although a comparison of all characters between one another is conducted in the thesis,

the results will be more comprehensive if the characters are divided into two pairs. The first

pair presented will be the character of Ellen Rosen from Lowry’s book Number the Stars and

the character of Palacio’s White Bird, Sara Blum. The second pair then has to be formed by

Sophie from Styron’s Sophie’s Choice and Anya from Schaeffer’s Anya.

Ellen and Sara are of similarly young ages and the novels they were in were targeted at

younger readers, as well. Their experiences of the Holocaust are similar in a way that both of

them are basically hiding from the Germans—Sara in a barn and Ellen in the home of her friend

Annemarie. A positive similarity between the novels is also that both of the girls survive the

Holocaust. Differences between the characters can be found as well, for example, Sara

unfortunately, loses her mother, who is sent to Auschwitz extermination camp. Ellen gets to

escape the Holocaust completely with both of her parents when they are smuggled to the neutral

country of Sweden. The issue with these two characters, however, is that although their gender

is female, because of their age, they were unable to experience the Holocaust as grown women.

The treatment of the Germans toward them was not determined by their gender and overall, the

experience of both of them resembled the experience of children.

The second pair, consisting of Anya and Sophie, is different. Both Anya and Sophie are

grown married women with children at the time of the Second World War. Therefore, their

experience should be classified as an experience of women in the Holocaust. This statement is

supported by the fact that the way they were treated by the Germans and other people, for

example, fellow prisoners in concentration camps, was determined by their gender. Both of the
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characters went through concentration camps, so that is where the evidence for their gender-

specific treatment is taken from. The examples supporting this claim are the sexual harassment

and coercion into intercourse the characters experience.

In Sophie’s Choice, sex is quite a frequent topic of conversation. In the novel’s present

time, Sophie has several consensual sexual encounters. In the Auschwitz extermination camp,

however, she is coerced into sex multiple times. The most notable instance when a situation

like this arises is when her female inmate shows her a pair of underwear. Afterward, Sophie

actually tries to take advantage of her sexuality and seduce one of the leading officers in the

camp, Rudolph Höss, in order for him to release her son Jan from Auschwitz. Anya is both

witness and victim of sexual harassment. Before the war, there are several sexually motivated

pogroms, in the novel. Anya, luckily, is never a victim of those. She, however, experiences this

harassment in the labour camp she is transported to. The greatest example of sexual violence

towards her is the medical exam she endures when she enters the camp. The exam is highly

invasive. The doctor conducting it also makes degrading remarks about Anya’s body.

The comparison of the heroines outside of their pairs proved even further that their

experiences of the Holocaust are significantly different. The older characters showed to have

broader life experiences that are simply unreachable for the younger heroines. Even though

between each of them similarities were found, ultimately it cannot be said that the two groups

are comparable.

When it comes to the extent of the historical accuracy of the novels, it varies. In this

section, the intentions of the authors were taken into consideration. Number the Stars and White

Bird: A Wonder Story were intended to introduce the young audience of readers to the topic of

the Holocaust. The readers were also meant to learn a lesson from each book. Both Lowry and

Palacio conducted research for their books, therefore, some of the scenes are historically

accurate. However, in Palacio’s case, some scenes are quite far-fetched and unrealistic. It is

obvious, though, that those scenes are included solely to serve the plot of the novel. Sophie’s

Choice was meant to be “pseudo-factual”. In the context of the novel, it means that Styron

conducted some type of research that he even refers to in the book. However, some of the scenes

are simply made up. Like the previous works, its purpose is to serve as an introduction to the

Holocaust to the American public. Anya aimed to be as authentic as possible. The main

authenticity Schaeffer aimed at, however, lies in the pre-war period which is not the subject of

this thesis. Still, even the scenes during the war are similar to reality. At the end of the novel,

however, the character is just too lucky for the novel to be realistic.
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Ultimately, although all the characters selected are of the female gender, only two of

them—Sophie and Anya—had an experience of the Holocaust that was influenced by their

gender. Sophie and Anya saw the Holocaust through the eyes of grown women. Whereas Sara

and Ellen experienced the Holocaust as children and therefore, did not experience any gender-

specific treatment during it. This finding can be marked as a failure of the thesis since only two

of the characters out of four fulfil the goal of it. When it comes to the historical accuracy of the

novels, it was not surprising to find that not all information is accurate. It can, however, be said

that although the novels contain fictitious scenes, all of the authors did at least some research

on the topic of the Holocaust. The novels, therefore, have a historically accurate core within

them.
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