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The present thesis introduces the rendering of female characters in selected works of American

prose within the context of the Holocaust. Its author, Jana Jaselská focuses namely on Jewish

women in Sophie’s Choice by William Styron, Anya by Susan Fromberg Schaeffer, Number the Stars

by Lois Lowry and White Bird: A Wonder Story.
The thesis is laid out in great detail: its practical part overviews the phenomenon of the
Holocaust and the position of women therein. Furthermore, Chapter 4 clearly introduces
main female character in each of the selected works.
The practical part then compares the main female protagonists and discusses the issue of
fictionality on the historical background of the Holocaust. Here I would respectfully suggest
the author changed the order of both chapters as I believe the compare and contrast of the
characters is the crux of the present thesis.
Overall, the thesis manifests and original take on the selected topic. Also, the choice of the
works is fairly unique – from a canonical classic, through young adult fiction to graphic novel.
Still, the theoretical part is convincingly contextualized, while the compare and contrast
analyses are executed in a systematic, hence persuasive way. The conclusions of the author’s
findings are clearly and logically argued, being supported by complex and relevant sources.

The formal aspects of the thesis are in accordance with general standards. The language is
correct and predominantly clear. I would strongly recommend the author not use the
rhetorical “we”. Also in parts, when referring to works, the author sometimes omits the use
of italics (such as p. 29). Finally, the author should closer attention to the use of speech marks
which are used in two, respectively three different ways (e.g. pp. 29, or 31). However, all
these flaws appear utterly marginal to such a complex Bachelor’s thesis.

Overall, the present thesis constitutes a respectable and well-refined, clearly articulated
piece of original research. The only suggestion I have is a structural change, which would
underpin the crucial focus of the thesis. To conclude, Jana Jaselská’s thesis is original, logical,
coherent and articulate sufficiently.

Question:
Which of the selected works presents most veracious rendering of the Holocaust?

V Hradci Králové dne 11. 8. 2023 autor posudku Jan Suk